
Решение о возвращении жалобы

 

4 июня 2015 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов,
иных способов закупок и порядка заключения договоров в составе:

 

Председатель
Комиссии:

Члены
Комиссии:

 

Козлова Анна Алексеевна – руководитель Челябинского УФАС
России;

Дозморова Динара Александровна – начальник отдела
контроля естественных монополий, ЖКХ и транспорта
Челябинского УФАС России;

 
Сухова Ольга Владимировна — ведущий специалист-эксперт
отдела контроля естественных монополий, ЖКХ и транспорта
Челябинского УФАС России,

 

рассмотрев жалобу ООО «МЕГА ИНЖИНИРИНГ» на действия (бездействие)
закупочной комиссии Открытого акционерного общества «Фортум» (далее – ОАО
«Фортум») при проведении открытого запроса предложений на поставку
видеоэндоскопа для нужд Челябинской ГРЭС филиала Энергосистемы «Урал»
ОАО «Фортум» в 2015 (извещение № 31501964691),

 

УСТАНОВИЛА:

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно пункту 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о
закупках) участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие)
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

consultantplus://offline/ref=C5B5827D5317ED810AC67402DDBAD27FF67F1F50A38F82542224F7BF10069FEBFF950FBA14FFACEEY90DH
consultantplus://offline/ref=C5B5827D5317ED810AC67402DDBAD27FF67C1B56A58C82542224F7BF10Y006H
consultantplus://offline/ref=C5B5827D5317ED810AC67402DDBAD27FF67F185EA08F82542224F7BF10069FEBFF950FBA14FCA8EFY90FH


1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей
в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4. неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Указанная норма носит императивный характер, приведенный в ней перечень
оснований для обжалования действий заказчика в антимонопольный орган
является исчерпывающим.

В жалобе ООО МЕГА ИНЖИНИРИНГ» от 03.06.2015 № 8341 отсутствует ссылка на
нарушения, предусмотренные пунктом 10 статьи 3 Закона о закупках.

В соответствии с частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба на
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии подается в письменной форме в
антимонопольный орган и должна содержать:

1) наименование, указание на место нахождения, почтовый адрес, номер
контактного телефона организатора торгов, оператора электронной площадки,
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица)
заявителя, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона,
номер факса;

3) указание на обжалуемые торги, если размещение информации об обжалуемых
торгах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес
сайта, на котором она размещена;

4 ) указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
соответствующие доводы;

5) перечень прилагаемых к жалобе документов.

В части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции указано, что жалоба
возвращается заявителю в следующих случаях:

consultantplus://offline/ref=A342FD7B5E79539E1AE8F52145BF39AEBB46C376F9F0E41CB879F3B89Bd7e9D


1) жалоба не содержит сведения, предусмотренные частью 6 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции;

2) жалоба не подписана или подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) наличие вступившего в законную силу судебного акта, в котором содержатся
выводы о наличии или об отсутствии нарушения в обжалуемых действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии;

4. антимонопольным органом принято решение относительно обжалуемых
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

Таким образом, если жалоба не содержит сведения, предусмотренные частью 6
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, такая жалоба возвращаются заявителю.

Однако, Комиссия отмечает, что право участника закупки обжаловать в судебном
порядке действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг
предусмотрено в пункте 9 статьи 3 Закона о закупках и не ограничено какими-либо
условиями, как это определено при обращении с жалобой в антимонопольный
орган.

Кроме того, Комиссия считает необходимым сообщить, что в случае, если
указанные нарушения будут устранены, вновь обратиться с жалобой на действия
закупочной комиссии ОАО «Фортум» вы можете в Управление Федеральной
антимонопольной службы по г. Москве (по месту нахождения закупочной комиссии
заказчика).

Руководствуясь частью 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу от 03.06.2015 № 8341 Заявителю — ООО «МЕГА ИНЖИНИРИНГ».

consultantplus://offline/ref=E2D38D73455120B69B48CF5BFEEA0C15EB2EFA1D1AE8D6B8682CA1A04888BA6206EF658461G7H4L

